
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

HOTĂRÂREA NR. 31 

privind aprobarea devizului general și indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții 

„Reparații capitale la Școala Primara Nr. 2 Leorda, construire clădire anexă (centrală termică și 

magazie de lemne), amenajare teren de joacă dotat cu echipamente, amenajare căi de acces și 

împrejmuire școală ” 

 

Întrunit în ședința ordinară din 31.05.2021 

 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 85 /28.04.2021,  

luând în considerare raportul de specialitate nr. 2210/27.04.2021. 

având în vedere avizul comisiei de specialitate  

în conformitate cu prevederile art. 7 alin. 6, din HG nr. 907/2016 privind etapele de 

elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, 

prevederile HG nr. 28/2008 privind aprobarea conținutului cadru al documentației tehnico-

economice aferente investițiilor publice, precum șia structurii și a metodologiei de elaborare a 

devizului general pentru obiective de investiții și lucrări de investiții, 

prevederilor din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică și regimul juridic al 

acesteia, cu modificările și completările ulterioare, 

art. 20 alin. 1 lit. i și j, art. 42. art. 44-48 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, 

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ. 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre 

 

Art. 1 Se aprobă devizul general al obiectivului de investiții „Reparații capitale la Școala 

Primară Nr. 2 Leorda, construire clădire anexă (centrală termică și magazie de lemne), amenajare 

teren de joacă dotat cu echipamente, amenajare căi de acces și împrejmuire școală", conform anexei 

nr. 1. 

Art 2 Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Reparații 

capitale la Școala Primară Nr. 2 Leorda, construire clădire anexă (centrală termică și magazie de 

lemne), amenajare teren de joacă dotat cu echipamente, amenajare căi de acces și împrejmuire 

școală", conform anexei nr. 2. 

Art. 3 Se aprobă participarea comunei Lcorda din bugetul local cu suma de 560.317,52 lei 

(TVA inclus) pentru finanțarea obiectivului de investiții ”Reparații capitale la Școala Primară Nr. 2 

Lcorda, construire clădire anexă (centrală termică și magazie de lemne), amenajare teren dejoacă 

dotat cu echipamente, amenajare căi de acces și împrejmuire școală" 

Art. 4 Prezenta hotărâre se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituției 

Prefectului - Județul Botoșani, primarului comunei Lcorda și persoanelor interesate. 

 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ  CONTRASEMNEAZĂ  VIZA CFP 

      SECRETAR GENERAL  ȘEF BIROU 

ANDRONIC DUMITRU   LUNGU CORNEL   NISTOR LUCIA 

 

 



Anexa nr.2 la HCL nr. 31 din 31.05.2021 

 

 

Indicatorii tehnico – economici ai obiectivului  :  

 

 
” REPARAȚII CAPITALE LA ȘCOALA PRIMARĂ NR.2 LEORDA, CONSTRUIRE CLĂDIRE 

ANEXĂ (CENTRALĂ TERMICĂ ȘI MAGAZIE LEMNE), AMENAJARE TEREN DE JOACĂ 

DOTAT CU ECHIPAMENTE , AMENAJARE CĂI DE ACCES  
ȘI ÎMPREJMUIRE ȘCOALĂ” 

 

1. Elaboratorul proiectului Tehnic: S.C.PALTINUL INTERAX PROIECT S.R.L. 

Botoşani 

2. Beneficiar: Comuna LEORDA 

3. Indicatori tehnico - economici: 
 

Valoare totală a investiţiei în mii lei: 

 

471.588,65  lei fără T.V.A. (97.556,61 eur) 

560.317,52  lei inclusiv T.V.A. (115.911,78 eur) 
 

din care: 

C+M:  

417.694,02  lei, fără T.V.A. (86.407,54 euro) 

497.055,89  lei , inclusiv T.V.A. (102.824,97 euro) 

 

4. Durata de execuție lucrări  

 
 12 luni de la data semnării ordinului de începere lucrări 
 

5. Sursa de finanţare: 

 

 -buget local  =       560.317,52 LEI  cu TVA (115.911,78 eur) 
 

 


